

Số: 185/KH-UBND

Hương Vinh, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 934/KH-UBND ngày 16/3/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà về tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2020.

Ủy ban nhân dân xã triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2020 trên địa bàn xã như sau:

1. Mục tiêu:

- Tiêm phòng 100% số chó nuôi trong diện tiêm trên địa bàn xã.
- Tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó nhằm ngăn ngừa bệnh đại phát sinh và lây lan.

- 100% số chó nuôi được quản lý tại thôn.

2. Phạm vi tiêm phòng: Tiêm phòng trên phạm vi toàn xã.

3. Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo.

4. Thời gian tiêm phòng:

- Từ 25/3/2020 - 25/4/2019.

- Thời gian tiêm phòng cụ thể của từng thôn (có bảng chi tiết kèm theo).

5. Loại vắc xin sử dụng và mức thu:

- Sử dụng vắc xin được lưu hành tại Việt Nam, có chất lượng để tiêm phòng bệnh đại ở chó như Rabisin, Rabigen-Mono.

- Tiền vắc xin, tiền công, vận chuyển, bảo quản và hao hụt, Bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó: **55.000đồng/con**. Trong đó:

- + Tiêm phòng đại: 45.000đ/con

- + Bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó: 10.000đ/con

6. Quản lý chó nuôi:

- Các thôn trưởng quản lý chó nuôi địa bàn mình phụ trách bằng việc lập danh sách hộ nuôi chó, thống kê số lượng chó nuôi trong từng hộ gia đình, nắm diễn biến tăng giảm đàn chó. Trước và sau mỗi đợt tiêm phòng vắc xin đại, các thôn tổng hợp báo cáo số lượng hộ nuôi, số chó nuôi, số chó tiêm phòng, số chó không tiêm phòng về UBND xã (qua Ban Thú y xã).

- Chủ nuôi chó đăng ký việc nuôi chó đồng thời cam kết nuôi nhốt (hoặc xích), giữ chó trong khuôn viên của gia đình với UBND xã (thông qua thôn trưởng).

7. Tổ chức thực hiện:

- Ban Văn hóa xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã; các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến mọi người dân hiểu rõ tiêm phòng dại là bắt buộc. Tuyên truyền, vận động tích cực người nuôi chó tham gia bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó. Mục đích tiêm phòng dại là bảo vệ tính mạng cho người trong gia đình và cộng đồng xã hội, tham gia bảo hiểm trách nhiệm dân sự giảm thiệt hại và chi phí cho chủ nuôi và người bị chó cắn.

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND xã, các thôn thông báo đến tận người nuôi chó biết kế hoạch, thời gian tiêm phòng để có biện pháp xích nhốt chó để thú y đến tiêm phòng. Giao trách nhiệm cho Thôn trưởng, Y tế, kết hợp với cán bộ Thú y tổ chức thống kê đàn chó, tổ chức tiêm phòng triệt để tránh bỏ sót. Tùy theo tình hình thực tế ở các thôn, UBND xã sẽ tổ chức tiêm tập trung hoặc tiêm tại hộ gia đình.

- Cán bộ Thú y phải thực hiện đúng quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của Chi cục Thú y, kết hợp với thôn trưởng ghi chép sổ theo dõi, phát phiếu tiêm phòng, cập nhật cụ thể số chó của từng hộ, số chó đã tiêm, chưa tiêm, lý do không tiêm, báo cáo kịp thời cho UBND xã để có biện pháp xử lý theo đúng Nghị định số 05/2007/NĐ-CP ngày 09/01/2007 của Chính phủ về phòng, chống bệnh dại ở động vật và Luật Thú y.

- Đối với số chó không được tiêm phòng mà phải tổ chức tiêm vét thì mức thu 65.000 đồng/con để nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ nuôi. Số chó không tiêm phòng phải được xử lý triệt để, chủ nuôi chó không chấp hành tiêm phòng phải có biện pháp xử lý kiên quyết.

Nhận được kế hoạch này, UBND xã yêu cầu Ban thú y, trưởng thôn và các ban ngành liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND xã./.

Nơi nhận:

- TT DVNN Thị xã;
- TV Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành: Thú y, Đài truyền thanh xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Oanh

LỊCH TIÊM PHÒNG ĐẠI CHÓ ĐỢT 1 NĂM 2019
(Kèm theo kế hoạch số 149./KH-UBND ngày 29/3/2019)

| STT | Thôn | Thời gian | Cán bộ tiêm phòng |
|------------|----------------|---------------------|--------------------------|
| 1 | Minh Thanh | Ngày 09 - 10/4/2019 | Nguyễn Thị Lê |
| 2 | Triều Sơn Nam | Ngày 10 - 11/4/2019 | Hoàng Đình |
| 3 | Địa Linh | Ngày 11 - 12/4/2019 | Nguyễn Thị Lê |
| 4 | Triều Sơn Đông | Ngày 12 - 13/4/2019 | Hoàng Đình |
| 5 | Bao Vinh | Ngày 16 - 17/4/2019 | Nguyễn Thị Lê |
| 6 | Thủy Phú | Ngày 15 - 16/4/2019 | Hoàng Đình |
| 7 | Thế Lại Thượng | Ngày 17 - 18/4/2019 | Nguyễn Thị Lê |
| 8 | Đội 12B | Ngày 17 - 18/4/2019 | Hoàng Đình |
| 9 | La Khê | Ngày 19 - 20/4/2019 | Nguyễn Thị Lê |

• **Lưu ý:**

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 7 giờ đến 11 giờ.
- Buổi chiều: Bắt đầu từ 14 giờ đến 18 giờ.

* Sau tiêm phòng đại chó đợt 1, UBND xã sẽ thông báo thời gian tiêm bổ sung đợt 2/2019.